
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 184  del 13/09/2024  

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ALLA PRO LOCO SELINUNTE 

CASTELVETRANO  PER EVENTI  IN OCCASIONE  DELLA RICORRENZA  DELLA MADONNA DELLA 

CHIESA DELLA  TAGLIATA E DELLA FIERA OMONIMA. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno tredici del mese di settembre  alle ore 13:00 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore X   

Barresi  Antonino                                             Assessore X   

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore          X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di 

rito riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 - che come  da secolare tradizione la terza  domenica di settembre ricorre la Festività in onore della 

Madonna della chiesa della Tagliata e della Fiera omonima,  storicamente attestata sin dal 1759;  

-  che nella presente edizione,  la suddetta festività  ricade nella domenica  del 15 settembre e che, 

come da tradizione,  sia le funzioni religiose che  la fiera e altre iniziative collaterali si tengono nelle 

giornate di sabato 14 e domenica 15 pp.vv.;  

VISTA la nota prot. 5086 del 04.09.2024 presentata dalla “PRO LOCO SELINUNTE 

CASTELVETRANO”,  rappresentata dal presidente Pier Vincenzo Filardo  avente come oggetto: 

Richiesta di autorizzazione per l’organizzazione dell’evento “Spazio Bimbi in Fiera” e concessione 

suolo pubblico in occasione della festa della Madonna della Tagliata che si allega alla presente 

delibera; 

VISTA, altresì, la richiesta pervenuta a mezzo posta elettronica e acquista da questo Ente al n. 52449   

del 12.09.2024, con cui il Presidente della Pro Loco  Selinunte Castelvetrano chiede la concessione del 

patrocinio per organizzare gli eventi di seguito specificati:  

- “Evento, intitolato “Spazio Bimbi in Fiera”, da tenersi i giorni di sabato  14 e domenica 15  

      settembre;  

-  Sabato 14 settembre, a partire dalle ore 21:00, sarà organizzata un’animazione per bambini  

     con sculture di  palloncini, mascotte, trucca bimbi e altre attività ludiche, con l’obiettivo di  

     allietare i piccoli partecipanti e le loro  famiglie.  

 -   Domenica 15 settembre, dalla mattina fino alla sera, verrà allestito un villaggio di gonfiabili,  

    dove i bambini potranno divertirsi in sicurezza e trascorrere una giornata speciale; 

-   Spazio dedicato ad un massimo di 8 hobbisti e artigiani che opereranno senza scopo di lucro e  

    non svolgeranno attività commerciale in modo professionale, in quanto esporranno e  

    venderanno   le proprie creazioni frutto del loro ingegno e della loro passione; 

RILEVATO che le iniziative suddette saranno offerte gratuitamente ai partecipanti ed offriranno alla 

collettività, in particolare alle famiglie con minori, l’opportunità di trascorrere momenti festosi e di 

aggregazione sociale; 

CHE,  inoltre, le iniziative  proposte rendono più eterogeneo il programma dei festeggiamenti dedicato 

anche a momenti volti alla riscoperta e valorizzazione delle tradizioni popolari legate al culto religioso, 

atteso che nella serata del 15 settembre è prevista la terza edizione della rievocazione storica della 

scoperta della venerata icona della Madonna della Tagliata di Castelvetrano dal titolo “ Antigua et 

Veneranda Imago”, realizzata a cura del Comitato Organizzatore del Corteo Storico di Santa Rita -  

Centro Studi sugli usi, costumi e tradizioni medievali di Castelvetrano con il patrocinio gratuito di 

questa civica Amministrazione, giusta atto giuntale n.180 del 6.09.2024; 

 

RITENUTO, per le motivazioni anzidette, di accogliere la superiore richiesta e di  concedere 

all’Associazione Pro Loco  Selinunte Castelvetrano il patrocinio gratuito della Città di Castelvetrano ai 

fini dell’organizzazione delle iniziative anzidette;  
 

 

VISTI: 

- L’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

- Il D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 



VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. “b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 

1) CONCEDERE  all’Associazione PRO LOCO SELINUNTE CASTELVETRANO, rappresentata 

dal presidente Pier Vincenzo Filardo, con sede legale Piazza Umberto I, 7, C.F. 81002470813, il 

patrocinio gratuito  per l’organizzazione delle iniziative meglio in premessa specificate, da tenersi 

nelle giornate di sabato 14 e domenica 15 settembre c.a. in occasione della ricorrenza della 

festività in onore della Madonna della chiesa della Tagliata e della Fiera omonima; 

  

2) DARE ATTO  che la presente deliberazione non comporta alcun impegno; 

 

3) DARE ATTO, altresì, che questo Ente, nella qualità di Ente concedente patrocinio gratuito, è 

sollevato da qualsiasi responsabilità dirette e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento 

delle iniziative in questione; 

 

4) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

 

5) TRASMETTERE la presente al responsabile dell’ VIII  Direzione “Tributi comunali” per gli 

adempimenti inerenti l’utilizzo del suolo e al responsabile  della IX  Direzione “Polizia 

Municipale” per quanto di competenza; 

 

6) DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 12 comma 2° della l.R. 44/91 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                         F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     F.to Mariano Palermo                                                             F.to Cinzia Gambino 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 13/09/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                          F.to Cinzia Gambino 
                     __ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E 

GESTIONE SPORT E POLITICHE GIOVANILI, 

SERVIZI CIMITERIALI 
     

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO 

ALLA PRO LOCO SELINUNTE CASTELVETRANO  PER EVENTI 

IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA  DELLA MADONNA 

DELLA CHIESA DELLA TAGLIATA E DELLA FIERA 

OMONIMA. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 13/09/2024 

con deliberazione n. 184 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 12/09/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                Area dei funzionari 
                                             Dott.ssa Maria Morici 
                                               F.to Maria Morici 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

_______________________________________________ 

  

Data 12/09/2024                IL RESPONSABILE 
                                          Dott.ssa Maria Morici 
                                            F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Visto 

__________________________________________

__________________________________________ 

 

 

Data 13/09/2024                     IL RESPONSABILE 
 
                                    F.to Andrea Antonino Di Como 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



 

Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

 

PREMESSO: 

 - che come  da secolare tradizione la terza  domenica di settembre ricorre la Festività in onore della 

Madonna della chiesa della Tagliata e della Fiera omonima,  storicamente attestata sin dal 1759;  

-  che nella presente edizione,  la suddetta festività  ricade nella domenica  del 15 settembre e che, 

come da tradizione,  sia le funzioni religiose che  la fiera e altre iniziative collaterali si tengono nelle 

giornate di sabato 14 e domenica 15 pp.vv.;  

VISTA la nota prot. 5086 del 04.09.2024 presentata dalla “PRO LOCO SELINUNTE 

CASTELVETRANO”,  rappresentata dal presidente Pier Vincenzo Filardo  avente come oggetto: 

Richiesta di autorizzazione per l’organizzazione dell’evento “Spazio Bimbi in Fiera” e concessione 

suolo pubblico in occasione della festa della Madonna della Tagliata che si allega alla presente 

delibera; 

VISTA, altresì, la richiesta pervenuta a mezzo posta elettronica e acquista da questo Ente al n. 52449   

del 12.09.2024, con cui il Presidente della Pro Loco  Selinunte Castelvetrano chiede la concessione del 

patrocinio per organizzare gli eventi di seguito specificati:  

- “Evento, intitolato “Spazio Bimbi in Fiera”, da tenersi i giorni di sabato  14 e domenica 15  

      settembre;  

-  Sabato 14 settembre, a partire dalle ore 21:00, sarà organizzata un’animazione per bambini  

     con sculture di  palloncini, mascotte, trucca bimbi e altre attività ludiche, con l’obiettivo di  

     allietare i piccoli partecipanti e le loro  famiglie.  

 -   Domenica 15 settembre, dalla mattina fino alla sera, verrà allestito un villaggio di gonfiabili,  

    dove i bambini potranno divertirsi in sicurezza e trascorrere una giornata speciale; 

-   Spazio dedicato ad un massimo di 8 hobbisti e artigiani che opereranno senza scopo di lucro e  

    non svolgeranno attività commerciale in modo professionale, in quanto esporranno e  

    venderanno   le proprie creazioni frutto del loro ingegno e della loro passione; 

RILEVATO che le iniziative suddette saranno offerte gratuitamente ai partecipanti ed offriranno alla 

collettività, in particolare alle famiglie con minori, l’opportunità di trascorrere momenti festosi e di 

aggregazione sociale; 

CHE,  inoltre, le iniziative  proposte rendono più eterogeneo il programma dei festeggiamenti dedicato 

anche a momenti volti alla riscoperta e valorizzazione delle tradizioni popolari legate al culto religioso, 

atteso che nella serata del 15 settembre è prevista la terza edizione della rievocazione storica della 

scoperta della venerata icona della Madonna della Tagliata di Castelvetrano dal titolo “ Antigua et 

Veneranda Imago”, realizzata a cura del Comitato Organizzatore del Corteo Storico di Santa Rita -  

Centro Studi sugli usi, costumi e tradizioni medievali di Castelvetrano con il patrocinio gratuito di 

questa civica Amministrazione, giusta atto giuntale n.180 del 6.09.2024; 

 

RITENUTO, per le motivazioni anzidette, di accogliere la superiore richiesta e di  concedere 

all’Associazione Pro Loco  Selinunte Castelvetrano il patrocinio gratuito della Città di Castelvetrano ai 

fini dell’organizzazione delle iniziative anzidette;  
 

 

 

 

 

 

 

VISTI: 



- L’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

- Il D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. “b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione; 

 

 
PROPONE 

 
Alla Giunta Municipale 
 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti: 

 
1) CONCEDERE  all’Associazione PRO LOCO SELINUNTE CASTELVETRANO, rappresentata dal 

presidente Pier Vincenzo Filardo, con sede legale Piazza Umberto I, 7, C.F. 81002470813, il patrocinio 

gratuito  per l’organizzazione delle iniziative meglio in premessa specificate, da tenersi nelle giornate di 

sabato 14 e domenica 15 settembre c.a. in occasione della ricorrenza della festività in onore della 

Madonna della chiesa della Tagliata e della Fiera omonima; 

 

2) DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno; 

 

3) DARE ATTO, altresì, che questo Ente, nella qualità di Ente concedente patrocinio gratuito, è 

sollevato da qualsiasi responsabilità dirette e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo 

svolgimento delle iniziative in questione; 

 

4) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

 

5) TRASMETTERE la presente al responsabile dell’ VIII  Direzione “Tributi comunali” per gli 

adempimenti inerenti l’utilizzo del suolo e al responsabile  della IX  Direzione “Polizia 

Municipale” per quanto di competenza; 

 

6) DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 12 comma 2° della l.R. 44/91 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Il Responsabile della III Direzione 

 

(Dott.ssa Maria Morici) 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


